
BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132 195 683� 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

Impairment 

At each reporting date, the entity assesses whether there is objective evidence that a financial 
instrument has been impaired. In the case of available-for-sale financial instruments, a prolonged 
decline in the value of the instrument is considered to determine whether an impairment has arisen. 
Impairment losses are recognised in the statement of comprehensive income. 

Derecognition 

Financial assets are derecognised where the contractual rights to receipt of cash flows expires or 
the asset is transferred to another party whereby the entity no longer has any significant continuing 
involvement in the risks and benefits associated with the asset. Financial liabilities are derecognised 
where the related obligations are either discharged, cancelled or expired. The difference between 
the carrying value of the financial liability, which is extinguished or transferred to another party and 
the fair value of consideration paid, including the transfer of non-cash assets or liabilities assumed, 
is recognised in profit or loss. 

e. Impairment of Assets 

At each reporting date, the entity reviews the carrying values of its tangible and intangible assets to 
determine whether there is any indication that those assets have been impaired. If such an 
indication exists, the recoverable amount of the asset, being the higher of the asset’s fair value less 
costs to sell and value in use, is compared to the asset’s carrying value. Any excess of the asset’s 
carrying value over its recoverable amount is expensed to statement of comprehensive income. 

Where the future economic benefits of the asset are not primarily dependent upon on the assets 
ability to generate net cash inflows and when the entity would, if deprived of the asset, replace its 
remaining future economic benefits, value in use is determined as the depreciated replacement cost 
of an asset. 

Where it is not possible to estimate the recoverable amount of a class of asset, the Company 
estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. 

Where an impairment loss on a revalued asset is identified, this is debited against the revaluation 
reserve in respect of the same class of asset to the extent that the impairment loss does not exceed 
the amount in the revaluation reserve for that same class of asset. 

f. Cash and Cash Equivalents 

Cash and cash equivalents include cash on hand, deposits•held at-call with banks, other short-term 
highly liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. 

g. Goods and Services Tax (GST) 

Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of GST, except where the 
amount of GST incurred is not recoverable from the Australian Taxation Office. In these 
circumstances the GST is recognised as part of the cost of acquisition of the asset or as part of an 
item of expense. Receivables and payables in the Balance Sheet are shown inclusive of GST. 

Cash flows are presented in the Cashflow Statement on a gross basis, except for the GST 
component of investing and financing activities, which are disclosed as operating cash flows. 

13
 



BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132195683 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

h. Income Tax 

No provision for income tax has been raised, as the entity is exempt from income tax under Div 50 
of the Income Tax Assessment Act 1997. 

i. Provisions ~ 

Provisions are recognised when the entity has a legal or constructive obligation, as a result of past 
events, for which it is probable that an outflow of economic benefits will result and that outflow can 
be reliably measured. Provisions recognised represent the best estimate of the amounts required to 
settle the obligation at the end of the reporting period. 

j. Comparative Figures 

Where required by Accounting Standards comparative figures have been adjusted to conform with 
changes in presentation for the current 'financial year. 

When an entity applies an accounting policy retrospectively, makes a retrospective restatement or 
reclassifies items in its financial statements, a statement of financial position as at the beginning of 
the earliest comparative period must be disclosed. 

k. Trade and Other Payables 

Trade and other payables represent the liability outstanding at the end of the reporting period for 
goods and services received by the Company during the reporting period which remain unpaid. The 
balance is recognised as a current liability with the amounts normally paid within 30 days of 
recognition of the liability. 

I. Critical Accounting Estimates and Judgments 

The directors evaluate estimates and judgments incorporated into the financial report based on 
historical knowledge and best available current information. Estimates assume a reasonable 
expectation of future events and are based on current trends and economic data, obtained both 
externally and within the Company. 

m. Key Estimates 

Impairment 

The Company assesses impairment at each reporting date by evaluation of conditions and events 
specific to the Company that may be indicative of impairment triggers. During the year, the directors 
ordered a valuation of two freehold land land and buildings located in New South Wales. The 
valuation was conducted by LandMark White and resulted in a revaluation increase of $400,000 
being recognised in the Asset Revaluation Reserve for the year ended 30 June 2014. 

All other freehold land and buildings were independently valued at 30 June 2012 by J.M Johnson & 
Associates (for all other New South Wales Properties) and M3Property Australia Pty Ltd (for all 
Victoria Properties). The valuation was based on fair value less cost to sell. The critical assumption 
adopted in determining the valuation included the location of the land and buildings, the current 
demand for the land and buildings in the area and recent sales date for similar properties. The 
valuation resulted in a revaluation increase of $2,015,000 being recognised in the Asset Revaluation 

At 30 June 2014 the directors reviewed the key assumptions made by the valuers at 30 June 2014. 
They have concluded that these assumptions remain materially unchanged, and are satisfied that 
carrying value does not exceed the recoverable amount of land and buildings at 30 June 2014. 
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BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132 195 683 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

Note 2: Total comprehensive income includes the following: 
2014 2013 

$ $ 
a. Income 

Interest received 60,650 56,065 

b.	 Expenses 
Depreciation and Amortisation 134,426 135,701 
Remuneration of auditor 
- audit 9,000 9,000 
- other services 
Rent 266,767 273,318 

c.	 Significant Revenue 
The following significant revenue items are relevant in explaining the financial performance: 
General Donations 851 ,169 850,890 
Building Fund Donations 464,229 503,198 

1,315,398 1,354,087 

Note 3: Cash and Cash Equivalents 

CURRENT 
Cash at bank 2,137,827 1,922,155 
Cashon hand 5,050 5,150 

2,142,877 1,927,305 

Note 4: Other Assets 

CURRENT 
GST Receivable 5,742 20,063 
Bonds and Deposits 25,424 24,319 
Other Receivables 1,116 
Prepaid expenses 59,004 

32,282 103,386 

Note 5: Property, Plant and Equipment 

PROPERTY AND LEASEHOLD IMPROVEMENTS 
At cost 1,438,085 1,438,085 
Less accumulated depreciation (239,004) (203,052) 

1,199,082 1,235,034 

MOTOR VEHICLES 
At cost 191,971 199,517 
Less accumulated depreciation (145,466) (149,895) 

46,505 49,621 

PLANT, FURNITURE AND EQUIPMENT 
At cost 1,848,033 1,807,924 
Less accumulated depreciation (1,342,294) (1,256,937) 

505,739 550,988 

Total Property, Plant and Equipment	 1,751 ,326 1,835,642 
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BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132195683 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

Note 5: Property, Plant and Equipment (continued) 

Property and Plant 
Freehold Land Leasehold Motor Furniture and 
and Buildings Improvements Vehicles Equipment Total 

$ $ $ $ $ 

2013 
Balance at the beginning of the year 19,700,000 1,241,156 46,335 533,776 21,521,267 
Revaluation Increase 
Additions at cost 29,462 15,450 105,164 150,076 
Disposals 
Depreciation expense (35,584) (12,163) (87,954) (135,701) 
Carrying amount at the end of year 19,700,000 1,235,034 49,621 550,987 21,535,642 

2014 
Balance at the beginning of the year 19,700,000 1,235,034 49,621 550,987 21,535,642 
Revaluation Increase 400,000 400,000 
Additions at cost 10,455 40,749 51,203 
Disposals (1,230) (348) (1,578) 
Depreciation expense (35,952) (12,341 ) (85,649) (133,942) 
Carrying amount at the end of year 20,100,000 1,199,081 46,505 505,739 21,851,326 

Asset Revaluations 

During the year, the directors ordered a valuation of two freehold land land and buildings located in New South 
Wales. The valuation was conducted by LandMark White and resulted in a revaluation increase of $400,000 being 
recognised in the Asset Revaluation Reserve for the year ended 30 June 2014. 

All other freehold land and buildings were independently valued at 30 June 2012 by J.M Johnson & Associates (for 
all other New South Wales Properties) and M3Property Australia Pty Ltd (for all Victoria Properties). The valuation 
was based on fair value less cost to sell. The critical assumption adopted in determining the valuation included the 
location of the land and buildings, the current demand for the land and buildings in the area and recent sales date 
for similar properties. The valuation resulted in a revaluation increase of $2,015,000 being recognised in the Asset 
Revafuation Reserve for the year ended 30 June 2012. 

At 30 June 2014 the directors reviewed the key assumptions made by the valuers at 30 June 2014. They have 
concluded that these assumptions remain materially unchanged, and are satisfied that carrying value does not 
exceed the recoverable amount of land and buildings at 30 June 2014. 

On 28 November 2014 the Company acquired a commercial building in Sydney to be its new Head Office in 
Australia. The Company has also exchanged contracts for the disposal of 2 other properties in Sydney to fund the 
new building purchase. The settlement on these properties sold will occur on 3 February 2015 and 28 March 2015 
respectively. 
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BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132 195 683 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued) 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

Note 6: Trade and Other Payables 
2014 2013 

$ $ 
CURRENT 
Sundry creditors and accruals 2,639 

Note 7: Loans and Advances 

Unsecured loans 639,296 791,296 

These are interest free loans with no repayment period. No debt covenants or other financial restrictions 
are in place on these loans. 

Note 8: Cash Flow Information 

Reconciliation of cash 
Cash at bank 
Other cash 

3 

2,137,827 
5,050 

2,142,877 

1,922,155 
5,150 

1,927,305 

Reconciliation of cash flow from operations with pro'fit after income 
tax 
Profit after income tax 214,791 269,278 

Non cash flows in profit 
Depreciation and amortisation 
Loss on disposal of of non-current aswsets 

134,426 
(2,600) 

135,701 

Changes in assets and liabilities 
(Decrease)/increase in receivables and other assets 
Increase in prepayments 
(Decrease)/increase in trade and other payables 
Cash flows (used in)/provided by operating activities 

13,216 
59,004 
(3,756) 

415,081 

(11,303) 
3,154 
2,639 

399,468 

Note 9: Entity Details 

The registered office of the Company is: 
77 Allen Street 
Leichhardt NSW 2040 

The principal place of business is: 
77 Allen Street 
Leichhardt NSW 2040 

Note 10: Members' Guarantee 

The entity is incorporated under the Corporations Act 2001 and is a Company limited by guarantee. If the 
Company is wound up, the constitution states that each member is required to contribute a maximum of 
$20 each towards meeting any outstandings and obligations of the Company. At 30 June 2014 the number 
of members was 6 (2013: 7). 
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BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING ACN 132195683 

DIRECTORS' DECLARATION 
YEAR ENDED 30 JUNE 2014 

The directors of the company declare that: 

A.	 The financial statements and notes, as set out on pages 5 to 17, are in accordance with the 
Corporations Act 2001 and: 

i comply with Australian Accounting Standards; and 

ii give a true and fair view of the financial position as at 30 June 2014 and of the performance for the 
year ended on that date of the company. 

B.	 In the directors' opinion there are reasonable grounds to believe that the company will be able to pay 
its debts as and when they become due and payable. 

This declaration is made in accordance with a resolution of the Board of Directors. 

Director 
Amanda Quinn 

Director 
Rajahram Padmanabhan 

Dated this 9th day of December 2014 
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BRAHMA KUMARIS CENTRES FOR SPIRITUAL LEARNING A.C.N.132 195683 

INDEPENDENT AUDIT REPORT 

Report on the Financial Report 
We have audited the accompanying financial report of Brahma Kumaris Centres for Spiritual Learning (BKCSL) for the year 
ended 30 June 2014. This comprises of the Statement of Comprehensive Income, Statement of Financial Position, Statement of 
Changes in Equity, Cash Flow Statement, Notes to and forming part of the Financial Statements and the Directors' Declaration. 

Directors 'Responsibility for the Financial Rf{J2ort 
The directors of the company are responsible for the preparation and fair presentation of the financial report in accordance with 
Australian Accounting Standards (including the Australian Accounting Interpretations) and the Corporations Act 2001. This 
responsibility includes establishing and maintaining internal control relevant to the preparation and fair presentation of the 
·financial report that is free from material misstatement, whether due to fraud or error; selecting and applying appropriate 
accounting policies; and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances. 

Auditor's Responsibility 
Our responsibility is to express an opinion on the fmancial report based on our audit We conducted our audit in accordance with 
Australian Auditing Standards. These Auditing Standards require that we comply with relevant ethical requirements relating to 
audit engagements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial report is free from 
.material misstatement. 
An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial report. The 

·procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the 
financial report, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to 
the entity's preparation and fair presentation of the fmancial report in order to design audit procedures that are appropriate in the 
circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also 
includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by the 
·directors, as well as evaluating the overall presentation of the financial report.
 
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.
 

·Independence 
In conducting our audit, we have complied with the independence requirements of the Corporations Act 2001. We confirm that 
the independence declaration required by the Corporations Act 200I, provided to the directors of BKCSL for the year ended 30 
June 2014, would be in the same terms ifprovided to the directors as at the date of this auditor's report. 

Qualification 

As is common for organisations of this type, it is not practicable for the company to maintain an effective system of internal 
control over receipts from voluntary donations until their initial entry in the accounting records. Accordingly, our audit in relation 
to these receipts was limited to amounts recorded. 

Audit Qpinion 
In our opinion, except for the effects of such adjustments, if any, as might have been determined to be necessary had the 
limitation discussed in the qualification paragraph not existed, the fmancial report of the BKCSL is in accordance with the 
Corporations Act 2001, including giving a true and fair view of the company's fmancial position as at 30 June 2014, their 
financial performance and their cash flows for the year ended on that date; and complying with Australian Accounting Standards 
(including the Australian Accounting Interpretations) and the Corporations Regulations 2001. 

~~ 
. MEOLI&CO. 

Chartered Accountants Flavio Meoli - Partner BURWOOD Dated 9 December 2014 

ASH: 93 466 745204 

Usb/llty 11m/ted by a scheme approved under Profess/onal Standards Legis/atlon 


